
    

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 
PRESENTACIÓN VALOR NETO DEL PASIVO PENSIONAL 

  

  

  

  

    
  

        

(Cifras en pesos) 

a AL 31 DE DICIEMBRE DE 
Código Concepto Nota 2021 2020 Var. Abs. Var. % 

1 Activo 

Activo No Corriente 

13 Cuentas por cobrar 7 114.796.425.344 126.077.918.490 11.281.493.146 -8,9% 

1338 Sentencias, laudos y conciliaciones extrajudiciales 7.2 61.538.690 - 61.538.690 0,0% 

1384 Otras cuentas por cobrar 219.277.946.831 234.991,437.327 15.713,490.495 -8,7% 

138408 Cuotas partes de pensiones TA 219.277.147.436 219.757.330.876 480.183.440 -0,2% 

138490 Otras cuentas por cobrar 72 799.395 15.234,106.450 15.233.307.055 -100,0% 
1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 7.1.2 104.543.060.177 108.913.518.837 4.370.458.659 -4,0% 

138690 Otras cuentas por cobrar 104.543,060.177 108.913.518.837 4.370.458.659 -4,0% 

19 Otros Activos 48.850.216 19.446.505 29.403.711 151,2% 

1909 Depósitos entregados en garantía 16 48.850.216 19.446.505 29.403.711 151,2% 

190903 Depósitos judiciales 48.850.216 19.446.505 29.403.711 151,2% 

Total Activo No Corriente 114.845.275.560 126.097.364.995 11.252.089.435 -8,9% 

Total Activo 114.845.275.560 126.097.364.995 11,252.089,435 -8,9% 

2 Pasivo 

Pasivo Corriente 

24 Cuentas por pagar 21 16.980.282.738 17.304,704.541 324.421.803 -1,9% 

2407 Recursos a favor de terceros 21.1 1.882.776.725 2.958.190.987 1.075.414.262 -36,4% 

2460 Creditos judiciales 21.2 15.097.506.013 14.346.513.554 750.992,459 5,2% 

25 Beneficios a los empleados 22 122.131.138.910 149.851.293.171 27.720,154,261 -18,5% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 22.1 122.131.138.910 149.351.293.171 27.720.154.261 -18,5% 

251401 Pensiones de jubilación patronales 239.124.026 145.306.193 93.817.833 64,6% 

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2.934,378.247 3.901.456,216 967.077.969 -24,8% 

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 52.300.533.749 77.988.981.724 25.0688.447.975 -32,9% 

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pensionales 66.657.102.888 67.815.549.038 1.158,446.150 1,7% 

1904 (-) Plan de activos para beneficios Posempleo 22.2 3.705.582.574 3.821.324.228 115.741.654 -3,0% 

190401 (-) Efectivo y equivalentes al efectivo 3.705.582.574 3.821.324.228 115.741.654 -3,0% 

Valor neto pasivo posempleo (2514 - 1904) 113.425.556.336 146.029.968.943 27.604.412.607 -18,9% 

29 Otros pasivos 24 9.191.194.428 999.769.293 8.191.425.134 819,3% 

2901 Avances y anticipos recibidos 24.1 1.538.918.716 999.769.293 539.149.423 53,9% 

290190 Otros avances y anticipos 1.538.918,716 999,769,293 539.149.423 53,9% 

Total Pasivo Corriente 144.597.033.501 164.334,442.777 19.737,409.276 -12,0%   
  

   



    

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

  

a 

  

  

  

  

                

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO Ml 
PRESENTACIÓN VALOR NETO DEL PASIVO PENSIONAL BOGOTA 

(Cifras en pesos) 

PO AL 31 DE DICIEMBRE DE 

Código Concepto Nota 2021 2020 Var. Abs. Var. % 

Pasivo No corriente 
24 Cuentas por pagar 21 5.135.433.840 3.616.640.821 1.518.793.019 42,0% 

2407 Recursos a favor de terceros 21.1 5.135,433.840 3.616.640.821 1.518.793.019 42,0% 

25 Beneficios a los empleados 22 11.638.768.875.360 | 11.030,170.586,249 608.598.289.111 5,5% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 22.1 11.633.768.875.360 11.030.170.586.249 608.598.289.111 5,5% 
251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 7.162.346.708.812 6.788.335.006.967 374.011.701.845 5,5% 

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4.476.422.166.548 4.241.935.579.282 234.586,587.266 5,5% 
19 (-) Otros Activos 7.402.828.630.382 7.845.923.131.743 |- 443.094.501.361 -5,6% 

1904 (-) Plan de activos para beneficios Posempleo 22.2 7.402.328.630.382 7.845.923.131.743 |- 443.094.501.361 -5,6% 

190404 (-) Encargos Fiduciarios 7.389.804.011.835 7.827.867.396.336 |- 438.063.384.501 -5,6% 

19040401 Consorcio FONPET 4.705.783,894.884 5.020.473.758.520 |- 314.689.863.635 6,3% 
19040402 Encargos Fiduciarios 2.684.020.116.950 2.807,393.637.816 |- 123,373.520.866 -4,4% 

190405 (-) Propiedad, planta y equipo 12.693.906.592 17.686.621.582 |- 4.992.714.990 -28,2% 
190407 (-) Otros Activos 330.711.955 369.113.825 |- 38.401.870 -10,4% 

Valor neto pasivo posempleo (2514 - 1904) 4.235.940.244.979 3,184,247.454.506 1.051.692.790,472 33,0% 

27 Pasivos Estimados y Provisiones 23 1.543.916.520 2.059.152.338 |- 515.235.818 -25,0% 

2701 Litigios y Demandas 23.1 1.543.916,520 2.059.152,338 |- 515.235.818 -25,0% 
Total Pasivo No corriente 4.242.619.595.339 3.189.923,247.665 1.052.696.347.674 33,0% 

Total Pasivo 4.387.216.628.340 3,354.257.690.442 1.032.958.938,397 30,8% 

3 Patrimonio 
31 Patrimonio de las entidades de gobierno 27 4.272.371.353.280 3.228.160.325.447 |- —1.044.211.027.832 32,3% 

3105 Capita! fiscal 7.438.496.950 7,438.496.950 - 0,0% 

3109 Resultados de ejercicios anteriores 27.1 1.951.532.356.068 1.867.216.073.578 |- 84.316.282.489 4,5% 

3110 Resultado del ejercicio 27.2 97.601.523.097 54,255.237.660 151.856.760.757 -279,9% 

3151 Ganancias o pérdidas por planes de Beneficios a los emplej 27.3 2.425.879.017.259 1.314.127,511,159 |- —1.111.751.506.100 84,0% 

Total Patrimonio 4.272.371.353.280 3.228.160.325.447 |. — 1.044.211.027.832 32,3% 

Total Pasivo Más Patrimonio 114.845.275.560 126.097.364.995 |- 11.252.089.435 -8,9% 
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 
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Concepto Nota AL 31 DE DICIEMBRE DE 

P 2021 2020 Var. Abs. Var. % 
Cuentas de Orden Deudoras 

Activos contingentes 25 1.006.387.016 1.006.387.016 - 0,0% 

Otros activos contingentes 25.1 1.006.387.016 1.006.387.016 - 0,0% 
Deudoras de control 26,1 252.679.402.702 157.234.863.036 95.444.539.666 60,7% 

Otras cuentas deudoras de contro! 252.679.402.702 157.234.863.036 95.444.539.666 60,7% 

Deudoras por Contra (CR) - 253.685.789.718 158.241.250.052 95.444.539.666 60,3% 

ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR) - 1.006.387.016 1.006.387.016 - 0,0% 

Derechos Contingentes por Contra (CR) - 252.679,.402.702 157.234.863.036 95.444.539.666 60,7% 

Total Cuentas de Orden Deudoras - - - 0,0% 

Cuentas de Orden Acreedoras 

Responsabilidades Contingentes 14.967.725.639 12.015,528.864 2.952.196.775 24,6% 
Litigios y Demandas 25.2 14.967.725.639 12.015.528.864 2.952.196.775 24,6% 

Acreedoras por Contra (DB) 26.2 |- 14.967.725.639 12.015.528.864 2.952.196.775 24,6% 

Responsabilidades contingentes po contra (DB) - 14.967.725,639 12.015.528.864 2.952.196.775 24,6% 

Total Cuentas de Orden Acreedoras - - - 0,0% 

MARTHA LUCÍA VILLA RESTREPO - ANGÉLICA MALAVER GALLEGO ! 
Directora General Subdirectora Financiera y Administrativa 

QQ 

k 

IVÁN TRIANA BERNAL 
Contador 

T.P . No. 98748-T 

    

  

 



  

  

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

  

    

  

  

  

  

| (Cifras en pesos) 

| o. AL 31 DE DICIEMBRE DE 

Código Concepto Nota 2021 2020 Var. Abs, Var. % 
1 Activo 

Activo Corriente 
19 Otros Activos 3.705.582.574 3.821.324.228 115.741.654 -3,0% 

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 22.2 3.705.582.574 3.821.324,228 115.741,654 -3,0% 
| 190401 Efectivo y equivalentes al efectivo 3.705.582.574 3.821.324.228 115.741.654 -3,0% 

| Total Activo Corriente 3.705.582.574 3.821.324,228 115.741.654 -3,0% 

Activo No Corriente . 

13 Cuentas por cobrar 7 114.796.425.344 126.077.918,490 11.281,493,146 -8,9% 
1338 CxC Sentencias, laudos arbitrales y conciliacion| 7.2 61.538.690 - 61.538.690 0,0% 

1384 Otras cuentas por cobrar 219.277.946.831 234.991.437.327 15.713,490.495 6,7% 

| 138408 Cuotas partes de pensiones 7.1 219.277,147,436 219.757.330.876 480.183,440 -0,2% 
| 138490 Otras cuentas por cobrar 72 799.395 15.234.106.450 15,233.307.055 -100,0% 
| 1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 7.1.2 104.543.060.177 108.913.518.837 4.370.458.659 -4,0% 

1386090 Otras cuentas por cobrar 104.543.060.177 108.913.518,837 4.370.458.659 -4,0% 

19 Otros Activos 48.850.216 19.446.505 29,403,711 451,2% 
1909 Depósitos entregados en garantía 16 48.850.216 19.446.505 29.403.711 151,2% 

Total Activo No Corriente 114.845.275.560 126.097.364.995 11.252.089.435 -8,9% 

Otros Activos 

19 Otros Activos 22.2 7.402.823.630.382 7.845.923.131.743 443.094.501.361 -5,6% 

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 7.402.828.630.382 7.845.923,131.743 443,094.501.361 -5,6% 

190404 Encargos Fiduciarios 7.389.804.011.835 7.827.867.396.336 438.063,384.501 -5,6% 
19040401 Consorcio FONPET 4.705.783.894.884 5.020,473.758.520 314.689.863.635 -6,3% 
19040402 Encargos Fiduciarios 2.684.020.116.950 2.807.393.637.816 123.373,520.866 -4,4% 

190405 Propiedad, planta y equipo 12.693.906.592 17.686.621.582 4.992.714.990 -28,2% 
190407 Otros Activos 330,711,955 369,113.825 38.401.870 -10,4% 
19 Total Otros Activos 7.402.823.630.382 7.845.923.131.743 443.094.501.361 -5,6% 

Total Activo 7.521.379,488.516 7.975,841.820.966 454.462.332,450 -5,7%               
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

  

  

  

  

  

              

(Cifras en pesos) 

Las AL 31 DE DICIEMBRE DE 

Código Concepto Nota 2021 2020 Var. Abs. Var. % 

2 Pasivo 

Pasivo Corriente 

24 Cuentas por pagar 21 16.980.232.738 17,304.704.541 |- 324.421.803 -1,9% 

2407 Recursos a favor de terceros 21.1 1.882.778.725 2.958,190,987 |- 1.075.414.262 -36,4% 

2460 Creditos judiciales 21.2 15.097.506.013 14,346.513.554 750.992.459 5,2% 
25 Beneficios a los empleados 22 122.131.138.910 149.851.293.171 |- 27,720.154.261 -18,5% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 22.1 122.131.138.910 149.851.293.171 |- 27.720.154.261 -18,5% 
251401 Pensiones de jubilación patronales 239.124.026 145.306.193 93.817.833 64,6% 

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2.934.378.247 3.901.456.218 |- 967.077.969 -24,8% 

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 52.300.533.749 77.988.981.724 |- 25.688.447.975 -32,9% 

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pensionales 66.657.102.888 67.815.549.038 |- 1.158.446.150 -1,7% 

29 Otros pasivos 24 9.191.194.428 999.769,293 8.191,425.134 819,3% 
2901 Avances y anticipos recibidos 24.1 1.538.918.716 999.769.293 539.149.423 53,9% 
2902 Rec. Recibidos en Admon. 7.652.275.712 - 7.652.275.712 0,0% 

Total Pasivo Corriente 148.302.616.075 168.155.767.006 [- 19.853.150.930 -11,8% 

Pasivo No corriente 

24 Cuentas por pagar 21 5.135.433.940 3.616.640.821 1.518.793.019 42,0% 
2407 Recursos a favor de terceros 21,1 5.135.433.840 3.616.640.821 1.518.793.019 42,0% 

25 Beneficios a los empleados 22 11.638,768,875,360 11.030.170.586.249 608.598.289.111 5,5% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 22.1 11.638.768.875.360 11.030.170.586.249 608.598.289.111 5,5% 
251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 7.162.346.708.812 6.788.335.006.967 374.011,701.845 5,5% 

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4.476.422.166.548 4,241.835.579,282 234.586.587.266 5,5% 

27 Pasivos Estimados y Provisiones 23 1.543.916.520 2.059.152,338 |- 515.235.818 -25,0% 

2701 Litigios y Demandas 23.1 1.543.916.520 2.059.152.338 |- 515.235.818 -25,0% 
270103 Administrativas 1,253,422.126 1.546,066.193 |- 292.644.067 -18,9% 
270105 Laborales 290.494.394 513.086.145 |- 222.591.751 -43,4% 

Total Pasivo No corriente 11.645.448.225.720 11.035.846.379.408 609.601.846.313 5,5% 

Total Pasivo 11,793.750,841.796 11,204.002.146.414 589.748.695.382 5,3% 
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FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 
  

  

Código Concepto Nota 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 

  

  

  

              

2021 2020 Var. Abs. Var. % 

3 Patrimonio 

31 Patrimonio de las entidades de gobierno 27 4.272,371.353.280 3.228,160.325,447 |- 1.044,211.027.832 32,3% 

3105 Capital fiscal 7.438.496.950 7,438.496.950 - 0,0% 
3109 Resultados de ejercicios anteriores 27.1 1.951.532.356.068 1.867.216.073.578 |- 84.316.282.489 4,5% 
3110 Resultado del ejercicio 27.2 97.601.523.097 54,255.237.660 151.856.760.757 -279,9% 
3151 Ganancias o pérdidas por planes de Beneficios] 27.3 2.425.879.017.259 1.314,127.511.159 J-  1.111.751.506.100 84,6% 

Total Patrimonio 4.272.371.353.280 3.228.160.325.447 |- 1.044.211.027.832 32,3% 

Total Pasivo Más Patrimonio 7.521.379,488.516 7.975,841.820.966 |- — 454.462.332.450 5,7% 
  

 



  

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

  

  

  

  

  

              
  

¿Cifras en pesos) 

. AL 31 DE DICIEMBRE DE 

Código Concepto Nota 2021 2020 Var. Abs. Var. % 
8 Cuentas de Orden Deudoras 

81 Activos contingentes 25 1.006.3837.016 1.006.387.016 - . 

8190 Otros activos contingentes 25.1 1.006.387.016 1.006.387.016 - - 

83 Deudoras de control 26.1 252.679.402.702 157,234,863,036 95.444.539.666 60,7 

8390 Otras cuentas deudoras de control 252.679.402.702 157.234,863.036 95.444,539.666 60,7 

89 Deudoras por Contra (CR) - 253.685.789.713 158.241.250.052 95.444.539.666 60,3 

8905 Activos contingentes por contra (CR) - 1.006.387.016 1.006.387.016 - - 

8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) - .252.679,402.702 157.234,863.036 95.444.539.666 60,7 

Total Cuentas de Orden Deudoras - - “ - 

9 Cuentas de Orden Acreedoras 
91 Responsabilidades Contingentes 14.967.725.639 12.015.528.864 2.952.196.775 24,5 

9120 Litigios y Demandas 25.2 14.967.725.639 12.015.528.864 2.952.196.775 24,6 

99 Acreedoras por Contra (DB) 26.2 |- 14.967.725.639 12.015.528.864 2.952.196.775 24,6 
9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB) - 14,967,725.639 12.015.528,864 2.952,196.775 24,6 

Total Cuentas de Orden Acreedoras - - - - 

MARTHA LUCÍA VILLA RESTREPO ANGÉLICA MALAVER GALLEGO 
Directora General QA Subdirectora Financiera y Administrativa 

K 

IVÁN TRIANA BERNAL 
Contador 

T.P. No, 98748-T7     

 


